519 (6) Al messo spedito in Avignone il giorno stesso, 26 giugno, fu imposto 
di fare il viaggio in soli 12 giorni (Intr. et exit. cit. cc. 56, 93). 
520 (7) Ivi. 
521 (1) THEINER, op. cit. p. 375. A togliere di mezzo una causa non lieve di 
malcontento, Ponzio spedì messi a Vitorchiano « cum litteris inde 
deferendis Iordano capitaneo guerre populi Romani, ut restitui faceret 
bestias et alia ablata hominibus de Monteflascone per eius gentes in eius 
recessu de Monteflascone propter rissam factam inter dictas gentes et 
homines dicti castri » (Intr. et exit. cit. c. 93). 
522 (2) « ...solvi Henrico de Bibrach conestabili equiti pro emenda unius 
equi... mortui per straccham in assaltu facto per dictum Henricum et alios 
de sua banderia contra gentes Prefecti, quando de mense iulii equitaverunt 
supra castrum Montisflasconis, .V. flor. Item [eidem] pro emenda unius 
equi... mortui per straccham, quando dictus Henricus venit de castro Perete, 
ubi ipse cum tota sua banderia morabatur, ad offendendum rebellibus 
Ecclesie apud castrum Montisflasconis, de mense augusti, .XI. flor. » (Intr. 
et exit. cit. c. 77 B). 
523 (3) THEINER, op. cit. ivi. 
524 (4) Il 12 luglio il camerlengo apostolico versò al tesoriere del Patrimonio 
5000 fiorini (Intr. et exit. n. 265, c. 101). Il papa inoltre ordinò al vicario 
Ponzio di ritirare dal comune di Roma i 6000 fiorini della Camera che gli 
aveva imprestato, e passarli al tesoriere predetto (Reg. Vatic. n. 146, c. 21), 
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tempo che si fulmina contro il Di Vico, contumace, la maggiore 
scomunica (525); e il governo della provincia si affida a un nemico 
speciale di lui, Giordano Orsini, nel quale si ha molta fiducia, ed 
ampie ricompense gli si promettono (526). 

 Non ha questi ancor preso possesso dell’ufficio che il Prefetto 
ha già segnato nel suo attivo un altro importantissimo acquisto, la 
signoria d’Orvieto, favorito anche in ciò dalle più fortunate 
circostanze. Il partito del Bonconte, per reggersi, aveva ivi dato la 
signoria del comune all’arcivescovo di Milano Giovanni Visconti, 
che il 22 aprile vi aveva mandato ad assumerla Tanuccio degli 
Ubaldini dalla Carda, provocando le proteste del rettore del 
Patrimonio (527). Tanuccio a sua volta vide ben presto non potervisi 
reggere per la guerra che i fuorusciti, aiutati da Giovanni Di Vico, 

e pregò il vescovo di Perugia di mutuare a questi altri 6000 fiorini (ivi, c. 
20). 
525 (5) THEINER, op. cit. doc. 240. 
526 (6) Ecco il breve di nomina, in data 12 luglio 1352: « Merita tua clara 
que ubique laudabilis fama divulgat debita consideratione pensantes, et 
sperantes quod tu, qui tuorum progenitorum sequens imitanda vestigia in 
virtutum exercitio delectaris, lacessite provincie Patrimonii b. Petri in 
Tuscia resarcies latera, et demolientium fura Romane Ecclesie matris tue 
voluntates noxias operationesque compesces, te rectorem dicte provincie 
usque ad apostolice Sedis beneplacitum duximus deputandum, intendentes 
sic tibi preter gagia solita impendere auxilia et favores, sicque servitia tua in 
te ac tuis dignis rependiis compensare, quod te tantis subiecisse curis suo 
tempore prestante Domino delectabit. Et ideo nobilitatem tuam attente ac 
affectuose rogamus, quatenus onus huiusmodi rectorie grate suscipias &c... 
Dat. Avinion. .IIII. id. iul. a. .XI. » (Reg. Vatic. n. 146, c. 25). 
527 (1) « Die .XXVII. aprilis solvi [ego thes.]... misso per rectorem cum 
litteris ipsius rectoris que dirigebantur domino pape, et cum protestatione 
facta pro parte ipsius rectoris Tanucio Ugolini Tani de Carda per ser 
Baschum eius notarium, qualiter dictus Tanucius deberet restituere Ecclesie 
Romane civitatem Urbevetanam cuius dominium assumpserat pro domino 
archiepiscopo Mediolanensi, cum ipsa civitas ad Romanam Ecclesiam 
pertineret, et quod nullum ius sibi aliquo modo competere posset in dicta 
civitate » (Intr. et exit. n. 266, c. 42). 
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gli facevano, e perciò credette più spediente accordarsi con essi, e 
per denaro prometter loro di cedere, al momento opportuno, la 
signoria. Non tarda questo a presentarsi. Allontanato il Bonconte, 
che di lui ciecamente si fidava, da Orvieto, col persuaderlo a 
muovere all’acquisto di Cetona, Tanuccio introduce, il 19 agosto, gli 
usciti e il Prefetto, il quale, giusta gli antecedenti accordi, viene poco 
dopo dal Consiglio generale acclamato signore della città e del 
contado a vita (528). La notizia del fatto giunge inaspettata a 
Montefiascone, dove il vicario ne resta atterrito. Sollecita l’Orsini a 
venire, perché altrimenti anche Montefiascone e Bolsena si 
perderanno (529). L’Orsini viene il 10 settembre (530), e in quello 
stesso giorno provvede alla difesa della minacciata Bolsena, a cui il 
Di Vico già avea scritto, spacciandosi, con incredibile sfrontatezza, 
per esecutore dei mandati apostolici, e a’ danni della quale, poiché 
non voleva ascoltarlo, incitava il conte Ildibrandino, sperando che, 
per isfuggire alle costui molestie, finalmente gli si sottomettesse 
(531). Chiama nello stesso tempo a Montefiascone i Farnese per 
consigliarsi con essi sui negozi della provincia (532). Risultato di 
questa conferenza è la trattazione di una tregua col Prefetto, alla 
quale questi acconsente, non solo, ma in garanzia che l’avrebbe 
osservata, non ricusa di consegnare a persona di comune fiducia, per 
il tempo della medesima, alcune delle terre occupate (533).